曲靖市麒麟区2022年“三公”经费

决算支出情况说明
根据国务院关于推进政府预算信息公开的决策部署以及省政府关于进一步推进预算工作的实施意见等有关精神，依据云南省财政厅《云南省财政厅关于印发决算信息公开规范的通知》（云财预〔2019〕28号）有关规定，各级财政部门需在规定时间内报经同级政府批准公开本级“三公”经费汇总决算

数。现将曲靖市麒麟区2022年度“三公”经费决算情况汇报如下：

2022年曲靖市麒麟区一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算汇总数为1017万元，完成年初预算数997万元的102.00%，较上年增加6万元，增长0.59%。分项构成为：因公出国（境）费为0万元，共计安排因公出国（境）团组0个，因公出国（境）0人次，与去年一致；公务接待费为208万元，较上年减少85万元，完成年初预算数260万元的79.96%，下降29.01%，国内公务接待批次为2689次，共计接待31540人次；公务用车购置及运行维护费为809万元，完成年初预算数736万元的109.88%，较上年增加92万元，增加12.83%（其中：公务用车购置费102万元，较上年减少3万元，下降2.85%；公务用车运行维护费708万元，较上年增加95万元，增长15.49%），共计购置公务用车5辆，年末公务用车保有量为366辆。

麒麟区本级“三公”经费中公务用车运行维护费增加的原因主要是：曲靖市公安局麒麟分局交通警察大队2022年疫情防控、二十大安保等交通管理工作任务十分繁重，因车辆使用频率较高、燃油价格高涨，维修费和燃油费大幅增加，导致公务用车运行维护费用增加。
2022年，麒麟区本级进一步贯彻落实中央八项规定
以及过“紧日子”的要求。严格执行中央八项规定和《党政机关厉行节约反对浪费条例》等有关文件精神，厉行节约，进一步加强“三公”经费管理，强化预算控制、预算执行约束及动态监控；严格执行公务接待标准和范围，控制陪餐人数，严格规范公务用车的管理和使用。加之受新冠肺炎疫情的冲击和影响，麒麟区本级“三公”经费决算较2021年增加6万元，增长了0.59%，“三公”经费整体规模呈平稳趋势，“三公”经费得到有效控制。
	 2022年麒麟区本级“三公”经费决算数汇总表

                                                             单位：万元

	 项  目
	上年数
	本年数
	较上年增减情况

	增、减金额
	增、减幅度

	合  计
	1011
	1017
	6
	0.59%

	1、因公出国（境）费
	0
	0
	0
	0%

	  2、公务接待费
	293
	208
	-85
	-29.01%

	  3、公务用车费
	717
	809
	92
	12.83%

	其中：（1）公务用车购置
	105
	102
	-3
	-2.85%

	（2）公务用车运行维护费
	613
	708
	95
	15.49%

“三公”经费口径说明

（一）按照党中央、国务院有关文件及部门预算管理有关规定，“三公”经费包括因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。

1.因公出国（境）费，指单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出。

2.公务用车购置费，指公务用车购置支出（含车辆购置税、拍照费）；公务用车运行维护费，指单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出。

3.公务接待费，指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。

（二）“三公”经费决算数：指各级各部门（含下属单位）用一般公共预算财政拨款（含上年结转结余和当年预算）安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费支出数。